¶ Ultimo notandū. q bona clericorū debet diuidi in quattuor partes. Primā p̄t debet seruare. p se et p familia sua. Secundā p̄t debet dare ad restauratōem eccliaz. scz p̄parando libros et calices et alia necessaria ecclie. Tertiā partē debet dare paupib; aduententib; pure ppter deum. et nō p̄pter laudem vel aliquā aliquā alia cām mūdialem. et ē nō debet bona eorum histriōnib;. ioculatorib;. vel meretricib; dare. Quartā vero p̄t clericū debet suis parentib; nō ppter affinitatē. sive pure ppter deum dare de suis bonis. Et hoc bñ designatū est p Joachim p̄pheta. qui oīa sua bona in quatuor ptes diuisit. p̄mā misit in templo. secundā dedit aduententib;. tertias partē dedit pauperib; amicis suis. quartam reseruauit pro se et familia sua. Sed heu clerici nihil curant de talib;. neqz em̄ curant deum neqz sacrā scripturā. neqz exēpla sc̄tōp; et sc̄tāp;. neqz dyabolū neqz hominē. sed potius consumūt bona ecclie in tabernis et cum meretricib; pessimis et histriōnibus et inquantum quis magis est histrio et garrulosus. instantum eum magis diligunt. Ipsi em̄ bona eoz sicut inutiliter exponunt. ergo ve ve et iterum ve iplis qui ita bona ch̄risti inutiliter exponit. ex eo q istud quod istis offertur pure ppter deum. illud consumūt cū meretricib; et cū alijs nequicōs hoib;. et illud qd donat nō est ipsorū propriū. sed est hereditas et possessio ch̄risti. quia illa bona ch̄risto offeruntur. sed qz clerici gerunt vices ch̄risti in

Folium

XCVIII.

hoc mundo. igit̄ ista bona tollit. ergo ve ve ve et in infinitū ve iōpis cum nō curat sancta euāgelia et sacra iūra eccliaz. s̄ viūū testialiter fm̄ placitum eoz absq̄ iuribz. q̄ pauperibz et xp̄ifidelibz denegat frustū panis. cū tamē iōpis aliqui possit porrigi frustū auri vel argenti. q̄bz tñ deus glōriosus et om̄ ipotes p̄cepit. bnfacere in pluribz locis sacri euāgelij dicens. Qd̄ vni ex misericordiis meis seceritis mihi facias Item d̄t sacra scripture. sicut aqua extinguit ignē sic elemosyna extinguit peccatum. et alibi d̄t. Date et dabis vobis. eos medite singulariter misericordia parē eis q̄ nō preparauerūt sibi. Item alibi. pauz peres em sp̄ habetis vobiscū. me aut nō sp̄ habebitis. Quibus sacerdotibz ita nō facientibz d̄t propheta. nō sic impū nō sic et cetera. Item ex alio. nō l̄ sanctum dari canibz. Item. induratus est cor pharaonis. Ergo ve istis clericis sic facientibz. q̄ eternaliter damnabūtur.

Et. cū astutia huius. i. alijs
Rānde vel arte mala mundi si quos spoliasti

p̄dator .i. senorarius

Si raptor fueris. aut vsurarius. aut fur
ia dictis .i. auxiliū

Vis si consilium dederis vel opem. scio q̄ non
.i. trāscitus ad limina scōz

Te via sanctorum. nec crux. nec passio christi
s̄ in p̄fessione .i. furta vel spolia

Absoluat. quin sint hec omnia reddita. reddi
s̄ ablata p̄mreddi .i. postula

Si poterint. si non. quos lessisti pete q̄ te
.i. supporatū habeat s̄ spoliū .i. p̄sto .i. intentio

Sustineant. tua sit reddendo parata voluntas
.i. peregrinateris

Jeunes. ores. facies iter. atq̄ labores
.i. vales s̄ hoibz s̄ ablata

Quantūcunq̄ potes pro lessis ut sua reddas
s̄ reddere

Fac sic si nequeas aliter. vía verior hec est

Istud est sedm capl̄m isti tractatus. in q̄ determinat de raptoribz fusi
bus et alijs malefactoribz. Et p̄ hoc capl̄m diuidi in tot p̄tes q̄t ponit do
ctrinas. p̄tes patebūt. Primo d̄t sic. si spoliasti aliquē fraude vel mala arte
in hoc mundo. videlz si fueris. raptor. vsurari. vel fur. vel dederis p̄silium vel
supliū istis. tunc nullus te absoluere p̄t nisi furta vel rapta reddant si red
dere poteris. q̄ nec vīa sanctoz. nec vīa seu lūmina sanctoz. nec crux chris
tii. nec passio xp̄i te absoluat. Si autē reddere nō poteris tūc pete illos q̄s
lessisti q̄ te sustineat et q̄ tibi dimicat ppter deū. et habeas voluntate reddend
i. et sic q̄ntūcunq̄ potes satias facias p̄ iōpis lessis. videlz ieiunādo. orādo. ser
uādo. et laborādo. q̄ nō est alia via tutior qua saluari potes.

Quoniam noctādū. hic habet in līa de q̄rtuor spēbz quibz aliena tollim⁹

r. iii

Summula Haymundi

pur. scz furtū. ysura spolium z rapina. de tribz vltimis dicit̄ infra. sed de furtū vidēdum est hic. Scēdum ergo p̄mo. q̄ furū sic definīt. Est subtra-
ctio rei alienē corporalis mobilis gra lucri faciēdī inuitō dño suo fraudulē-
ter. Dic̄t̄ primo (subtractio) vnde ipsa subtractio facit furē z nō voluntas
Rō. q̄ hō habēt voluntatē furādi si nō furat nō dicit̄ fur. Dic̄t̄ sedo (reipalite-
ne) q̄ si recipet suā p̄p̄t̄ alicui p̄pter hoc i p̄nō diceret fur. nisi tūc in causa
istā rem obligasset alteri. q̄ si tūc recipet fur diceret. Ult̄rius dicit̄ corpora-
lis ad dñitiam rei incorporelis que nec viderī nec palpari p̄t. vt aja spirat.
que nō possunt furari. Dic̄t̄ (mobiliis) p̄pter rem immobilem que etiā furā
rī nō p̄t. ve est mansio. pratum. z sic de alijs. q̄ solū q̄d moueri p̄t furatur.
Dic̄t̄ vlt̄rius (gratia lucri faciēndi) q̄ si aliq̄s recipet aliquā rem nō cau-
sa lucri nō dicit̄ furū p̄mis̄se. vt si aliquis recuperet aliquā viginē religiosam
nō causa lucrised causa libidinis. ille magis dicit̄ p̄mis̄se rapinā q̄d fur-
tū. Dic̄t̄ vlt̄rius (inuitō dño suo) q̄ si aliquis recuperet aliquā rem cum
plenu dñi illius nō diceret fur. Ult̄mo dicit̄ (fraudulēter) eo q̄ omne furtū
sit fraudulēter. Et dicit̄ fur a noīe furnus. i. obscurus. q̄ fur furat epe obscuro.
Item nota. duplex est furtū. quoddā manifestū. z quoddam secretum.
Furtū manifestū est quādō aliq̄s cū re subtracta apprehendit. Sz furtū
secretū est q̄n aliq̄s cū re subtracta nō apprehendit. Et de vtrōz furtū in
telligit̄ littera. q̄z talis fur tenet ad restituōem. vñ est hoc q̄ furtū generale
nomē est ad omnia furata. sed alia sunt noīa sp̄cialia. sicut sacrilegiū z alia
cōplura que infra pacebunt.

¶ Ult̄mo notādum. Ira dicit̄ q̄ nō est alia via sati faciēdī de furto nisi q̄
ablaci restituāt. q̄ dicit̄ b̄t̄s Aug⁹. p̄cūn non dimit̄ nisi ablaci restituāt.
Et iā dñs in euāgeliō. Ligatis manibz z pedibz p̄t̄jcite eum in tene-
bris exteriores donec reddat nouissimū quadrancē. Item alibi in euānge-
lio dicit̄. Reddite q̄ sunt cesaris cesari. z deo que sunt dei. uno nec placet deo
sacrificium nec oblatio sine restituōem z reconciliatiōne fratris. vnde super
Dathēum legitur. p̄us recōcilitare fratri tuo z tunc venias z offeras mu-
nus tuum. Pro quo sciendū q̄ tales qui sic obligant ad restituōem vel
possunt habere. vel nō. Si p̄nt habere hoc est dupl̄r. vel eis remittit̄ le-
sis. vel nō. Si remittit̄ a lexis a q̄bus bona receptorū. tūc nō obligantur si
nō remittit̄ eis tūc obligant ad restituōem in q̄stum habent. Si aut̄ nō ha-
bent tunc lexis debet expectare p̄iugio rem fortunam donec illa possunt ex-
olvi. Si tūc illi mortui sunt tūc tenent̄ restituere hereditibz horum. z si
heredes nō fuerint. tūc detent̄ facere fini p̄illium p̄fessoris vel ep̄i quorum
interest talia disp̄lsare. Si aut̄ illi nō habent̄ ut sati facere possint tūc debet
p̄iūs operibz scilicet teunīs. orōnībz. scrūtījs. z alijs laboribz sati facere lelo-
fin q̄ autor docet in littera.

.i. furta ecclesijs egenis
Si male quesita des claustris pauperibus ve-
dibz abstulisti defrauderis
Et nil des lexis. si q̄dando decipieris
.i. null⁹ loc⁹ gr̄e .i. reddēdi potētia
Non locus est venie si sit tibi reddere posse

gr̄e i. postpone furtā pedde
Spem venie pone male vel quesita repone
 ultima pñia sc̄z in agone ex̄stis
Vespertina tibi contritio si datur et sis
 s̄ tua ondendo tibi misericordia
Pure confessus peccata deus miseretur
 aliquid mō spoliata s̄. rapinā
Si potes et reddis que sunt ablata per illam
 s̄ sufficiunt s̄q ad salutē aīe
Allachryme genitus confessio sed dare prodest
 furaris s̄. equū i. voluntarie monachis
Similis tollis equum quem das de mente priou
 nishilomin⁹ es fur ad salutē s̄. cali monacho
Raptor et es quia nil prodest q̄ restituisti
 vulnero i. medeō i. labore inutile
Si tibi frango caput et inungo pedes aro littus
 s̄ tu fur sc̄z tibip̄si p̄ furtū
Si pñis esse cupis medicus loca lesa resana
 lesi mortui s̄ etiā defuncti fuerint
Hic si defuncti sunt heredes vel eorum
 egenis vales furtā licite
Eccl̄is vel pauperibus potes hec dare tute
 s̄ bona accepta p̄fessor⁹
Dec que rapta putes de consilio seniorum
 i. reddas turpe acq̄sita sacra scriptura
Restituas habita male lex quia sic inbet esse
 s̄ p̄ fieri s̄ q̄ dicū est adēnat furē
Non aliter sed qui dicunt aliud perimunt te

Hic autor ostendit q̄bus bona ablata sunt restituēda Et dicitur si male acq̄sita des ecclesijs vel pauperib⁹ et nō restituas eis q̄b⁹ sunt ablata tūc de cipieris. et si habes tantū in possē q̄ potes reddere. tunc tibi datur locus indulgētie et debes poscere spem venie et male acq̄sita penitus reddere Sed si isti q̄bus bona illa ablata sunt sint mortui. tūc licite potes illa bona dare pauperib⁹ vel ecclesijs sūm 2silii tui p̄fessoris. et si quis dixerit oppositū p̄niendus est tanq̄ transgressor p̄ceptoꝝ et talis decipit te ducēs te in eternam damnationem

Primo no rādū. q̄. 8. in littera q̄ ille qui male acq̄sivit bona teneat ea reddere lelo et nō alteri. Ratio est. q̄ si alteri redderet bona ablata tunc adhuc nō esset satiū lesis. qm̄ adhuc carent bonis eorum iniuste Sed diceret aliquid. si fur vel latro d̄z restituere lelo bona ablata tūc possit eu interficere ppter furtū pmissum. ḡ videt q̄ nō sit faciēdū. cuius oppositū tūc dicitur. littera Respondeſ q̄ ille fur vel raptor delicto caute agere p̄stado illa

Summula Haymudi.

bona suo professori. et ille ea restituet. et sic iuxta furē nō erit periculum

Let sed nota. si in leges teneat reddere quadruplicem. et fur occule? dupla

in in canones sufficit ipsum reddere ablatū et nō pl? ut extra de raptoribus

Let tertio notandum. quod oia que hic dicuntur de restitutōne spoliatorum intelli-

gi detet de halteribus unde restituatur. si raptor nō habet. tunc per accedere istos

quos lesit et spoliū vel eorum heredes et petere ut illi indulgetur.

Let tertiū notandum. quod si isti spoliati et eorum heredes mortui sint. tunc raptor vel

fur dicit illa bona dare pauperibus. vel ad obstructōem ecclesiarum. vel vias. Et rō

est. quod cum spoliati mortui sint et cum hoc eorum heredes. tunc illa bona vacat pro

cuius heredes sint pauperes. ideo merito illa bona detet habere. Si si spoliatus

dimitteret heredem post se. tunc illi talia bona detet dari. cā est. quod illa bo-

na post mortem lesi sint propriis heredibus. ex quo ipse succedit lesi in bonis.

Dubitatur utrum fur teneatur restituere puentis cum re furata. Uerbi gra-

tia. ponatur et equus sit res furata. et quod valet triginta marcas. quoniam furatur.

et postea tempore restitutorum valet quinquaginta marcas. numquid teneat eum

sic restituere. Respondeat et sic. quod non solum furtū est restituendū. sed et omni-

nes prouentus a furto sunt restituendi. et si furtum se meliorauit eque bene-

odem modo restitui detet.

Let ultimo notandum. ponatur et aliquis negligētia sit facta circa furtū. nūquid